Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.

2 мая 2024 года                                                                                             № 4

	Председатель комиссии
	Умников
Александр Витальевич
	Заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин
Рустем Тагирович
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Ворошилова
Марина Валентиновна
	начальник отдела кадровой политики и управления персоналом Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Маркова Марина Юрьевна
	начальник отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан Совета Нижнекамского муниципального района

	Хабибуллина
Эльвира Равилевна
	председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)

	Мингариев Фарид Камбарович
	председатель Общественного совета
Нижнекамского муниципального района (по согласованию)

	Китанов
Григорий Леонидович
	председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию)

	Носаненко
Галина Юрьевна
	кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию);

	Филиппов
Дмитрий Анатольевич
	Глава Афанасовского сельского поселения

	Приглашенные:

	Гарифуллин Айдар Хакимянович
	Начальник управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 9 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной  службы в органах местного самоуправления составляет 4 человека. Кворум для  проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
 Вопрос о соблюдении требований к служебному поведению в части представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Слушали: Умникова А.В.
В адрес Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района поступило представление прокурора города о выявлении нарушений требований закона о противодействии коррупции.  Представление вынесено в отношении 18 руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений. Согласно Федеральному закону «О противодействии коррупции» лица, замещающие должности руководителей государственных (муниципальных) учреждений обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю), иным уполномоченным лицам, определенным настоящим Федеральным законом и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, полные и достоверные сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Однако, на сегодняшний день имеются факты недобросовестного исполнения должностных обязанностей в части предоставления сведений. По факту поступившего представления получены объяснительные записки вышеуказанных руководителей. Отсутствуют объяснения директоров 6  МБОУ  в связи с их увольнением. В отношении данных руководителей вопрос снимается с повестки дня.

Выступила: Ворошилова М.В.
В соответствии с информацией, указанной в представлении прокурора проведена проверка выявленных нарушений путем получения объяснительных от руководителей муниципальных учреждений. Однако для более детального изучения конкретных вопросов необходима сверка с документами, выписками из банков, справками 2-НДФЛ и т.д.
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, запросить дополнительные материалы, подтверждающие информацию, полученную в ходе рассмотрения представления прокуратуры. Отложить заседание комиссии до получения вышеуказанных документов, а также установить дату следующего заседания не позднее 01.06.2024.

Прошу голосовать:
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

	Председатель комиссии
	Умников А.В.

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин Р.Т.

	Члены комиссии:
	Маркова М.Ю.

	Ворошилова М.В.

	Хабибуллина Э.Р.

	Филиппов Д.А.

	Мингариев Ф.К.

	Китанов Г.Л.

	Носаненко Г.Ю.